
 1 

 

UNIONE DEI COMUNI “ALTO CALORE” 
(PROVINCIA  DI  SALERNO) 

 

 
 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Servizio Finanziario 
 

 
 
 

 

DETERMINA N. 32 REG. GEN. 
N. 24 del 30.10.2025 - REG. U.F. 

 
 
 
 

 

OGGETTO: AA.SS. 2025/26, 2026/27, 2027/28 E 2028/29 AFFIDAMENTO SERVIZIO 

TRASPORTO SCOLASTICO, PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL 

D.LGS. N. 36/2023, PER IL COMUNE DI CASTEL SAN LORENZO – DECISIONE 

A CONTRARRE. 

CIG B8DDF8E9E1 

 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO, ASSUNTE LE FUNZIONI E LE RESPONSABILITA’ CONFERITE CON 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE N. 01 DEL 25.06.2025 HA ADOTTATO LA 

DETERMINAZIONE IN OGGETTO 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

Dott. Antonio NICOLETTI 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 del d.lgs. 

n. 39/1993) 

 

 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO IN QUALITÀ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

APPONE IL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. 

267/2000 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

Dott. Antonio NICOLETTI 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 del 

d.lgs. n. 39/1993) 

 



 2 

IL RESPOSNABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO CHE 

⬧ in relazione al disposto d.lgs. 267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai Responsabili 

dei Servizi; 

⬧ il d.lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 “Funzione e responsabilità dei dirigenti”, l’art. 151 

“principi in materia di contabilità”, l’art. 183 “Impegno di spesa” e l’art. 184 “liquidazione di 

spesa” che demanda ai responsabili dei servizi gli atti di impegno e liquidazione; 

⬧ con decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Calore” n. 01 del 25.06.2025 è stato 

conferito al sottoscritto, dr. Antonio NICOLETTI, l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 

Finanziaria dell’Unione; 

⬧ il Comune di Castel San Lorenzo, con propria nota prot. n. 4079 del 22.08.2025, acclarata al prot. 

n. 401 del 29.08.2025, ha chiesto l’attivazione del servizio trasporto scolastico del corrente A.S. 

2025/2026, avendo le seguenti caratteristiche: articolato su sei giorni settimanali, orario 

antimeridiano e pomeridiano, nel pieno rispetto del consueto percorso, opportunamente e 

dettagliatamente individuato e, del calendario scolastico; 

⬧ né il suddetto Comune e tantomeno questo Ente dispone di idoneo personale per l’espletamento 

del servizio de quo, pertanto occorre procedere all’esternalizzazione del servizio trasporto 

scolastico; 

⬧ il servizio di trasporto scolastico risponde all’esigenza di facilitare l’assolvimento dell’obbligo 

scolastico, concorre a rendere effettivo il diritto allo studio e facilita l’accesso alla scuola di 

competenza, con priorità per coloro per i quali il raggiungimento della sede scolastica presenta 

difficoltà di ordine oggettivo e logistico; 

⬧ d.lgs. n. 63/2017, rubricato “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle 

prestazioni in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di 

disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, 

l’art. 2 evidenzia che gli EE.LL. sono tenuti a garantire il servizio di trasporto scolastico in quanto 

servizio prioritario per il supporto al diritto allo studio, finalizzato a perseguire l’uguaglianza 

sostanziale degli studenti; 

⬧ in base al d.lgs. n. 112/1998, spetta ai Comuni garantire il trasporto per tutti i gradi inferiori di 

istruzione; 

CONSIDERATO CHE 

⬧ occorre assumere le necessarie iniziative volte alla scelta delle ottimali forme di gestione; 

⬧ questo Ente deve provvedere all’affidamento del servizio, meglio precisato in oggetto, al fine di 

permettere il raggiungimento degli alunni frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo 

grado il rispettivo plesso scolastico e concorrere, nel contempo, all’attuazione del cd. diritto allo 

studio; 

⬧ questo ufficio ha il compito di adottare tutti i provvedimenti amministrativi necessari per attuare 

gli interventi e raggiungere gli obiettivi prefissati, meglio specificati ai punti precedenti, in 

conformità ai dettami normativi in materia, avviando l’iter amministrativo per l’affidamento dei 

servizi de quo; 

RICHIAMATE le proprie determine nn. 



 3 

14. del 03.09.2025, con la quale è stata indetta la gara di affidamento del servizio, meglio 

precisato in oggetto, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, 

secondo il criterio del minor prezzo, ex art. 108, c. 3 del medesimo d.lgs.; 

17. del 19.09.2025, con la quale è stata indetta la gara di affidamento del servizio, meglio 

precisato in oggetto, mediante procedura diretta, ex art. 50, c. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO della nota del Comune di Castel San Lorenzo, prot. n. 4871 del 01.10.2025, acquisita 

al prot. n. 495 del 03.10.2025 di questo Ente, ci comunicava l’intenzione di prevedere che la nuova 

gara preveda le seguenti indicazioni: 

⬧ percorso da seguire, così come meglio riportato nei documenti di gara; 

⬧ affidamento temporale pluriennale; 

⬧ tener conto delle specifiche esigenze degli alunni con disabilità; 

RILEVATO che tutte le procedure di gara espletate per l’affidamento del Servizio di Trasporto 

Scolastico del Comune di Castel San Lorenzo sono risultate deserte, pertanto, al fine di garantire la 

continuità del servizio e di accrescerne l’attrattività nei confronti degli Operatori economici, si è 

ritenuto opportuno procedere all’affidamento dello stesso per una durata pluriennale, precisamente 

per i seguenti AA.SS. 2025/26, 2026/27, 2027/28 e 2028/29; 

PRECISATO CHE 

⬧ il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

⬧ lo scopo della Consip S.p.A. è di rendere più efficiente e trasparente l'utilizzo delle risorse 

pubbliche, fornendo alle Amministrazioni strumenti e competenze per gestire i propri acquisti di 

beni e servizi, stimolando le Imprese al confronto competitivo con il sistema pubblico; 

⬧ il MEF, ex art. 26 del d.lgs. n. 36/2023, avvalendosi della Consip S.p.A mette a disposizione il 

MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) che attraverso il ricorso al portale 

degli acquisti (acquistinretepa) è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (O.d.A.) 

e la richiesta di offerta (R.d.O.); 

⬧ l'art. 1 c. 449 primo periodo della l. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento 

utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel 

secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1 del d.lgs. 165/2001, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di 

utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

⬧ l'art. 1, c. 450 della suddetta legge prevede che le PP.AA. di cui all'art. 1 del d.lgs. 30.03.2001, 

n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

⬧ il servizio de quo è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 

che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze; 

⬧ l’ordine è stato effettuato tramite il MePA, mediante la modalità di ordine semplice d’acquisto 

(O.d.A.), come da documentazione che si acquisisce agli atti di questo ufficio – ordine n. 

5762391; 

DATO ATTO CHE 



 4 

⬧ è in vigore il d.lgs. n. 36/2023 che unitamente alle linee guida attuative del nuovo Codice degli 

Appalti e delle Concessioni emanati dall’ANAC costituiscono il quadro normativo di riferimento 

per l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione; 

⬧ dal combinato disposto dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del T.U.E.L., deriva che 

la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

⬧ l’importo a base d’asta, del servizio di cui trattasi, ammonta ad € 118.000,00, oltre IVA; 

⬧ la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, mediante procedura 

aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 108, c. 2, lett. a), d.lgs. n. 36/2023, tenuto conto delle 

prescrizioni contenute nel Bando Pubblico e in tutti gli allegati al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

⬧ l’art. 48, c. 3 del c.d.c., in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti 

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa”; 

RAVVISATO, la necessità e l’urgenza, per le motivazioni suddette, procedere ad impegnare 

l’importo complessivo di euro 118.000,00 esente IVA; 

RITENUTO indispensabile, sulla base di dette considerazioni e presupposti, provvedere in merito 

mediante l’approvazione dei seguenti atti amministrativi:  

⬧ Bando, Capitolato e Disciplinare di Gara ed i modelli e le autodichiarazioni relativi al servizio 

de quo, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

EVIDENZIATO che tutta la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma informatica di e-

procurament MEPA, pertanto tutto l’iter burocratico relativo al procedimento di gara, ivi compreso 

la documentazione della stessa, sarà gestito in modalità telematica; 

TENUTO CONTO che l’affidamento del servizio in parola comporta una spesa di € 118.000,00 oltre 

IVA, dette risorse sono disponibili su apposito capitolo del bilancio di previsione finanziario, vengono 

prenotate con il presente atto, ex art. 183, c. 3, d.lgs. n. 267/2000;  

VISTI gli atti di ufficio; 

VISTE le seguenti normative vigenti: 

⬧ Statuto dell’Ente; 

⬧ Regolamento di Contabilità; 

⬧ Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

⬧ art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

⬧ D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”; 

⬧ d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - c.d.c.); 

⬧ legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

⬧ D.P.R. n. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

⬧ d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.; 

VERIFICATO a seguito di riscontro effettuato la regolarità e la correttezza del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 



 5 

ATTESTATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 16 del c.d.c. e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019; 

 

 Ritenuto, pertanto, dover adottare il provvedimento de quo, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intende 

qui integralmente “per relationem” riportata onde valere ad ogni effetto di legge; 

2. di dare atto, in conseguenza di quanto sopra, che le procedure di gara, pubblicate sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA), per l’affidamento del servizio trasporto 

scolastico per il comune di Castel San Lorenzo, sono andate deserte in quanto nessuna offerta è 

stata presentata entro il prefissato termine di scadenza 

3. di precisare questo servizio, sostanzialmente, deve garantire le seguenti condizioni: 

⬧ risponde all’esigenza di facilitare l’assolvimento dell’obbligo scolastico degli alunni 

residenti nel Comune di Castel San Lorenzo e frequentanti le scuole primaria e secondaria 

di primo grado c/o i Plessi Scolastici di Castel San Lorenzo e dovrà rispettare 

pedissequamente il percorso individuato dal Comune di Castel San Lorenzo, il quale è: 

Pianella, Farneta, Isca, Galdo, Ponte Calore, Piano della Macchia, Difesa, Campanaro, 

Laurenti, Acquariello e Foresta; 

⬧ durata è pluriennale, precisamente i seguenti AA.SS. 2025/26, 2026/27, 2027/28 e 2028/29, 

decorrenti, presumibilmente, solo per il corrente a.s. dal 01/12/2025 al 30/06/2026, 

comunque deve assicurare la gestione nei modi e nei tempi funzionali agli orari scolastici e 

nel rispetto del consueto percorso di 364 km, dicasi trecentosessantaquattro, settimanali, 

inoltre dovrà prevedere il servizio di sorveglianza e utilizzati automezzi adeguati al servizio 

da svolgere, tutelando il trasporto degli alunni diversamente abili; 

4. di approvare e di pubblicare il Bando Pubblico, il Capitolato, il Disciplinare ed i modelli e le 

autodichiarazioni relativi al servizio de quo, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

5. di definire che: 

⬧ il ruolo di questo Ente si limita all’affidamento e alla gestione del servizio, senza entrare nel 

merito dell’organizzazione, che compete al Comune medesimo, in quanto soggetto 

istituzionalmente preposto, nonché conoscitore del territorio e dei bisogni rappresentati dalla 

comunità amministrata; 

⬧ il RUP, di cui all’art. 15, d.lgs. 36/2023 e all’art.  5 della l. n. 241/1990, è lo scrivente dr. 

Antonio NICOLETTI, che svolgere anche le funzioni di DEC (direttore dell’esecuzione), ai 

sensi dell’art. 114 del c.d.c.; 

⬧ contraente: da definirsi; 

⬧ termini per il servizio: pluriennale, precisamente: AA.SS. 2025/26, 2026/27, 2027/28 e 

2028/29; 

⬧ importo del sevizio € 118.000,00 oltre IVA; 

⬧ l’ordine è stato effettuato tramite il MePA, mediante la modalità di ordine diretto d’acquisto 

(O.d.A.), come da documentazione che si acquisisce agli atti di questo ufficio – ordine n. 

5762391; 

⬧ gli atti di gestione inerenti e conseguenti al presente provvedimento verranno attivati, 

effettuati e conclusi dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto delle 



 6 

norme regolamentari dell’Ente e delle disposizioni contenute e richiamate nella presente 

determinazione; 

⬧ gli ulteriori elementi dell’appalto, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali approvati con la presente determinazione a contrattare ai sensi di quanto richiesto 

dall’art. 17, c. 1, d.lgs. 31.03.2023, n. 36, dall’art. 192 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 

e ii. e dal vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, sono tutti rilevabili dagli atti 

che con la presente determinazione vengono approvati, ai quali si rimanda; 

⬧ l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale 

delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

6. di stabilire che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, 

mediante procedura aperta, secondo il criterio del minor prezzo, ex art. 108, c. 3, d.lgs. n. 

36/2023, tenuto conto delle prescrizioni contenute nell’Avviso Pubblico e in tutti gli allegati al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

7. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

congrua; 

8. di evidenziare che tutta la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma informatica di e-

procurament MEPA, pertanto tutto l’iter burocratico relativo al procedimento di gara, ivi 

compreso la documentazione della stessa, sarà gestito in modalità telematica al seguente indirizzo 

internet https://www.acquistinretepa.it; 

9. di specificare che il CIG (Codice Identificativo di Gara) è il seguente B8DDF8E9E1; 

10. di impegnare ai sensi dell’art. 183, c. 1 del TUEL e per i motivi di cui in premessa, la somma 

complessiva di € 118.000,00 omnicomprensiva, imputando la spesa su apposito cap. del bilancio 

2025; 

11. di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento degli EE.LL., la pubblicazione della 

presente determina all’albo pretorio On-Line, per la durata di giorni quindici, per fini cognitivi 

in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale e di trasmetterla alla Banca dati dei contratti 

Pubblici, di cui all’articolo 62 bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al d. lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 (gestita da ANAC, ai sensi dell’art. 23 del c.d.c.); 

12. di dare atto che per ottemperare all’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni secondo quanto prescritto dal d.lgs. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016, 

di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione denominata “Amministrazione 

Trasparente”; 

13. di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina dei Componenti di seggio per la 

valutazione delle offerte; 

14. di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della 

presente determinazione; 

15. di affermare che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

che l’atto viene emanato nel rispetto di quanto annoverato nel TUEL avendo verificato che: 

⬧ non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

⬧ non vi sono contro interessati e che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che 

risponde all’interesse collettivo; 

⬧ che l’atto è conforme agli elementi tecnici specifici ai sensi dell’articolo 147-bis del TUEL. 


